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Historikk
Norsk institutt for skog og landskap (Skog og 
landskap) ble opprettet ved Kongelig resolusjon 
av 21. desember 2005. Styret ble oppnevnt og 
direktøren tiltrådte 1. januar 2006. 

formål
Skog og landskap er et nasjonalt institutt for 
kunnskap om arealressurser. Instituttet skal fors-
ke og framskaffe informasjon knyttet til skog, jord, 
utmark og landskap. Skog og landskap skal for-
midle kunnskap til myndighetene, næringslivet  
og allmennheten.

Skog og landskap skal bygge opp og vedlikeholde 
kompetanse som nasjonalt faginstitutt, og forsk-
ningen skal være på et høyt internasjonalt nivå. 
Instituttet skal ha en fri og uavhengig stilling i alle 
faglige spørsmål.

Visjonen
Kunnskap for miljø og verdiskaping

Samfunnsoppdraget
Skog og landskap skal bidra til
•  økt kunnskap om arealressursenes forekomst, 

egenskaper og tilstand
•  økt verdiskaping i skog-, areal- og teknologi- 

baserte næringer
•  bedre miljø- og ressursforvaltning
•  fremtidsrettet forvaltning av landbrukets gen-

ressurser
•  fornyelse, kvalitet og effektivitet i forvaltningen

Virksomheten omfatter
•  Forskning; både med kort og langsiktig per-

spektiv, strategisk grunnleggende og anvendt, 
med solid forankring i brukerbehov og nytte-
perspektiv.

•  Ressursundersøkelser; som i vid forstand kart-
legger arealressursenes forekomst, egenskaper 
og tilstand

•  Infrastruktur og dataforvaltning; som setter for-
midlingen av arealressursinformasjon i system 
og gjør datagrunnlaget og kunnskapen tilgjen-
gelig.

•  Rådgiving, forvaltning og kunnskapsformidling; 
som bidrar til at kunnskapen og kompetansen 
blir tatt i bruk for å nå samfunnsmålene, både 
nasjonalt og internasjonalt

•  Forvaltning av landbrukets genressurser

organisasjonsform
Skog og landskap er et forvaltningsorgan med 
særskilte fullmakter under Landbruks- og mat- 
departementet. Styret er virksomhetens øverste 
organ og består av 7 medlemmer, hvorav 2 er 
valgt av de ansatte. Instituttet er netto-budsjettert 
og regnskapet føres i henhold til regnskapsprin-
sippet. Skog og landskap har sitt hovedkontor i 
Ås kommune i Akershus. Instituttet har region-
kontorer i Vest-Norge (Bergen), Midt-Norge 
(Steinkjer) og Nord-Norge (Bardufoss).  
Antall medarbeidere er ca 220. 

om norSk InStItutt for 
Skog og landSkap
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Auka bruk av dei biologiske, fornybare ressursa-
ne blir i mange høve sett som på ein nøkkel til  
å bremsa dei globale klimaendringane. Kjerne-
spørsmålet er likevel om politikkutviklinga og 
næringslivet sine investeringar byggjer på god 
nok kunnskap om dei mange og kompliserte 
samanhengane. 

Det er sterk politiske vilje til å setje i verk tiltak. 
Næringslivet leiter aktivt etter nye forretnings- 
område. Mange ønskjer å investere i teknologiar 
som kan dempe klimaendringane og i nye verdi-
kjeder basert på biologiske råstoff. Det er ei 
aukande forståing for at ein kunnskapsbasert bio-
økonomi må vere berebjelken i ein klimanøytral, 
berekraftig samfunnsmodell.

Sjølv om det er brei semje og god forskingsmes-
sig forankring av dei store linene, er det likevel 
enorme udekka kunnskapsbehov. Kunnskaps- 
institusjonane har ikkje den sentrale rådgjevar-
rolla dei i lys av kunnskapen sin kunne ha.  
Kunnskapsbehova er komplekse og krev grunn-
leggjande, langsiktig forsking om til dømes plan-
tebiologi, molekylærgenetikk, gransking av pro-
sessar i skogøkosystema og skogsjorda. Det er 
mot eit slikt bakteppe grunn til å åtvare mot to 
trugsmål mot den nasjonale kunnskapsproduk-
sjonen. Det eine er manglande evne til å sikre 
finansiering av den langsiktige forskinga. Det 
andre er desse fagfelta si evne til å trekkje til seg 
dei mest talentfulle studentane og kunnskaps- 
arbeidarane. 

2007 var det første heile driftsåret for Norsk  
institutt for skog og landskap. Som nytt institutt 
og ung organisasjon har året bydd på utfordrin-
gar. Steg for steg har vi bygd den nye organisasjo-
nen, og vi har styrkt relasjonane våre til omverda. 
Utviklingstrekka og drivkreftene i samfunnet viser 
oss at Skog og landskap sin forskingsbaserte 
kunnskap og informasjon om arealressursane får 
auka relevans når det overordna målet er å utvikla 
eit klimanøytralt og berekraftig samfunn. For Skog 
og landskap er det å få ta del i desse utfordringa-
ne krevjande, men mest av alt er det ei kjelde  
til inspirasjon og meiningsfylte arbeidsdagar. 

Eg takkar alle som vi i 2007 har hatt gleda av  
å samarbeide med, kundar og samarbeidande 
institusjonar, styret og eigardepartementet. Og 
ikkje minst ein stor takk til instituttet sine enga-
sjerte og fagleg sterke medarbeidarar. Det er 
kunnskapen som er Skog og landskap sin vikti-
gaste eigenkapital og den avgjerande drivkrafta  
i instituttet si utvikling.

Arne Bardalen
direktør

kunnSkap for eIt  
klImanøytralt Samfunn

Kan vi tru på visjonen om eit klimanøytralt samfunn? Eit samfunn som 
byggjer produksjon og forbruk på fornybare, biologiske ressursar?  
2007 var året da dei globale klimautfordringane vart sette øvst på dags-
orden både i den politiske debatten og i mange kapitalsterke konsern sine 
styrerom. Aldri før er arealressursane og skogøkosystema sett så tydeleg  
i samanheng med dei mest grunnleggjande spørsmåla i samfunnet.  
Det vi talar om er korleis livet på jorda skal bli for etterkomarane våre. 
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Norsk institutt for skog og landskap er eit nasjo-
nalt institutt som gjennom forsking og arealres-
surskartlegging skal dekkje behov i samfunnet for 
informasjon om skog, jord, utmark og landskap. 
2007 var det første heile driftsåret etter etablerin-
ga av instituttet 1. juli 2006. Skog og landskap er 
etablert i tråd med føresetnadene, men det har  
i 2007 framleis vore naudsynt å bruke ressursar 
på omstilling. 

Merksemda om spørsmål som fagleg ligg innafor 
instituttet sine kjerneområde har vore særs stor  
i 2007. Den globale klimautfordringa har ført til 
auka fokus på biologiske ressursar frå jord- og 
skogareala. Dette viser at Skog og landskap sin 
informasjon og kompetanse har høg relevans i 
høve til grunnleggjande utfordringar i samfunnet. 

Styrets si samla vurdering av verksemda ved 
Skog og landskap er at instituttet har løyst sam-
funnsoppdraget sitt i 2007.

forskinga
Skog og landskap har utvikla si rolle som nasjo-
nalt skogforskingsinstitutt i samsvar med endra 
rammevilkår og behov i samfunnet. I tillegg har 
instituttet i tråd med strategien satsa strategisk  
på å utvikle landskapsforskinga. Forskingsrådet 
tildelte i 2007 to 5-årige strategiske institutt- 
program, det eine innan landskapsforsking og  
det andre innan fagfeltet driftsteknikk og miljø.

Talet på artiklar i internasjonale fagtidsskrift med 
referee var 44 i 2006 og 39 i 2007. Anna publise-
ring i rapportar, artiklar i fag- og dagspresse samt 
foredrag har auka frå 310 til 449. Auken i den 
populariserte formidlinga er i tråd instituttet sine 
mål og strategiar. 

Styret vil peike på at auka krav til brukarstyring og 
brukarfinansiering kan føre til at den produk-
sjonsretta forskinga får relativt betre rammevilkår 
i høve til den meir grunnleggjande og miljøretta 
forskinga. 

StyretS ÅrSberetnIng 2007

Styret og direktør, fra venstre Åse Egeland, Fylkesmannen i Telemark (vara), Knut Hove, Universitetet for miljø- og biovitenskap, 
Åse Marie Bue, AT Skog, Arne Rørå, Norskog (leder), Ingvild Nystuen, Skog og landskap (ansatte-representant), Paal Krokene, 
Skog og landskap (ansatterepresentant), Arne Bardalen, direktør Skog og landskap og Knut Flåthen, Statens kartverk. 
Foto: Lars S. Dalen
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ressursundersøkingane
Skog og landskap har ført vidare dei nasjonale 
programma for arealressurskartlegging knytta  
til Landsskogtaksering, jordsmonnkartlegging,  
beite- og vegetasjonskartlegging, overvaking av 
endringar i kulturlandskapet og ajourføring av  
det digitale markslagskartet for jordbruksområda.  
Det er innafor desse verksemdsområda lagt stor 
vekt på å utvikle metodar og effektivisera datainn-
samling, produksjon og distribusjon av produkt 
og tenester. 

Gjennom betre tilrettelegging, auka kontakt med 
brukarane og utvikling av nye produkt og tenes-
ter, har brukarane si nytte av informasjonen auka 
monaleg. Ein auke i søk på tenesta «Gardskart på 
internett» på 44 % frå 2006 til 2007 er eit klårt 
uttrykk for at areal- og statistikkinformasjon frå 
Skog og landskap er nyttig for brukarane. Sterkt 
auka interesse for klima og bioenergi har òg ført 
til at ei rekkje nye brukarar innan så vel offentleg 
som privat sektor etterspør informasjon om res-
sursane som grunnlag for politikk-, strategi- og 
forretningsutvikling. 

Inkluderande arbeidsliv
Skog og landskap er ei IA-bedrift og legg vekt på 
å skape eit godt arbeidsmiljø gjennom god leiing, 
førebyggjande helsevern og praktisk tilretteleg-
ging av fysiske forhold. Instituttet sine mål for 
inkluderande arbeidsliv for 2007 var å: 
•  Oppretthalde lågt sjukefråvær 
•  Følgje opp og inkludere tilsette med nedsett 

funksjonsevne samt tilby praksisplassar
•  Halde seniorkompetansen på same nivå  

som tidlegare

Styret er svært nøgd med det låge sjukefråværet 
på 3 % på bakgrunn av at instituttet framleis har 
vore i omstilling i 2007. Instituttet har satsa både 
på friskvern og på tiltak som kan kompensera for 
ulike funksjonshemmingar. Ein har òg arbeidd 
målretta for å halde på instituttet sin seniorkom-
petanse. Av dei tilsette er 33 % over 55 år og 
gjennomsnittleg avgangsalder var i 2007 65,5 år. 

likestilling og mangfald 
Skog og landskap hadde ved utgangen av 2007  
i alt 217 tilsette fordelt på 205 årsverk. Instituttet 
har utarbeidd mål og retningsliner for likestillings-
politikken. Det er særleg fokus på område der det 
er få kvinnelege tilsette, og tiltak for å leggje til 
rette for at kvinner vel å kvalifisera seg til leiar-
oppgåver eller fagleg karriere. Det er eit særskilt 
mål å rekruttera fleire kvinner både totalt, blant 
leiarane og innan forskargruppene. Det har ikkje 

vore utskifting i leiarstillingar i 2007, og det  
er framleis berre 26 % kvinnelege leiarar. Ved 
utgangen av året var det 35 % kvinner ved Skog 
og landskap. Fordelinga innafor dei ulike stillings-
kategoriane var: 

Forskar:   23 % kvinner 
Stipendiat:  33 % kvinner 
Ingeniør:  36 % kvinner 
Rådgjevar:  21 % kvinner 
Administrasjon:  67 % kvinner
 
Instituttet har 4,7 % tilsette med utanlandsk bak-
grunn, og av dei har ca. 1 % ikkje-vestleg bak-
grunn. I 2007 er det tilsett to personar med slik 
bakgrunn.

risiko og kvalitet
Med grunnlag i risikoanalyse av instituttet er dei  
9 viktigaste risikoområda identifiserte, og det er 
gjort vurderingar av status og behov for tiltak. 
Verksemda har slik styret ser det lågt og aksepta-
belt risikonivå. Kvalitetssikring av økonomi- og 
kontraktforvalting er ivareteke ved at «Intern 
instruks for oppfølging av verksemdsinstruks» 
blei fastsett 30.5.2007. Styret viser og til at risiko 
for fusk i forskinga og anna kvalitetssvikt er 
omhandla i risikoanalysen.

Verksemda medfører ingen særskilde belastnin-
gar på det ytre miljø. Bruken av teknologiske 
kommunikasjonsløysingar som reduserer reising 
og effektiviserer verksemda er utvida. 

økonomi
Skog og landskap er eit nettobudsjettert statleg 
forvaltingsorgan. Økonomiforvaltinga ved institut-
tet var i 2007 meir kompleks enn normalt. I 2006 
skjedde etableringa av instituttet midtvegs i året. 
Dette har mellom anna hatt som konsekvens at 
plan og budsjett for 2007 bygde på usikkert data-
grunnlag, i mangel av rekneskaps- og prosjektda-
ta for eit heilt driftsår. Instituttet har òg i 2007 hatt 
ekstraordinære kostnader knytta til fusjonsproses-
sen. Desse er dekka over instituttet sitt ordinære 
driftsbudsjett.

Årsrekneskapen er gjort opp med eit drifts- 
underskot på kr 1.721.000. Eigenkapitalen pr. 
31.12.2007 er kr 9 689 107. Styret si vurdering 
er at føresetnadene for vidare drift er til stades, 
men det er òg naudsynt å betre balanse mellom 
behov for og tilgang på kompetanse og kapasitet 
slik at faktureringsgraden kan aukast. Kostnads-
kontrollen har vore god. Kapasitets- og kompe-
tansemangel har ført til at forskot mottekne frå 



oppdragsgjevarar har auka med ca 4,7 mill i 
2007. Dersom det arbeidet denne oppdragspor-
teføljen representerer hadde vorte utført, ville det 
økonomiske resultatet vore nær balanse. Styret 
legg til grunn at med røynsler og rekneskapsdata 
for eit heilt driftsår vil instituttet ha føresetnader 
for å styra ressursane slik at ein minimum når 
budsjettmålet om balanse i 2008. 

Særskilde utfordringar
Skog og landskap er ei kunnskapsbedrift i utvik-
ling. Instituttet har framleis utfordringar knytta til 
organisasjonsutviklinga, og det er naudsynt å 
betre det økonomiske resultatet dei komande åra. 

Styret har hatt ein gjennomgang av instituttet si 
finansiering, og ser at den del av innteninga som 
kjem frå privat sektor er låg. Det bør vere rom for 
at denne kan auke utan at instituttet kjem i eit 
uheldig konkurransetilhøve overfor privat sektor. 

Styret ser ein sterk samanheng mellom Skog og 
landskap si framtidige konkurransekraft og evne 
til å halde på, utvikle og rekruttere kompetanse 
innan kjerneområda. Arbeidet med strategiar og 
tiltak for å sikre kompetansen må difor gjevast 
høg prioritet. 

Skog og landskap er i dag lokalisert i eit bygg  
i Ås sentrum og eit på Campus Ås. Styret meiner 
at samlokalisering av verksemda på Ås i eitt bygg  
på Campus Ås vil gje meir effektiv drift og styrke 
både internt samarbeid og i samarbeidet med 
UMB og dei andre institutta på Campus Ås.  
Styret ser dette som eit viktig tiltak for å kunne 
oppfylle intensjonen med etableringa av Skog 
og landskap. 

framtidsutsikter
Skog og landskap sin visjon er å gje samfunnet 
kunnskap for betre miljø og auka verdiskaping. 
Det siste året har merksemda om den globale  
klimautfordringa overskugga dei fleste andre poli-
tiske spørsmål. Dette skaper sterke drivkrefter, 
både politiske og kommersielle, for utvikling av eit 
samfunn som i større grad byggjer produksjon og 
forbruk på fornybare råstoff. Jordbruksareala og 
skogen får fornya og auka verdi for samfunnet. 
Konkurranse om råstoff frå skogen og auka etter-
spurnad etter jordbruksprodukt har påverka pri-
sane på verdsmarknaden. For Skog og landskap, 
som arbeider med kunnskap om arealressursar 
og forsking på skog og landskapsressursar, syner 
desse utviklingstrekka klårt at trongen for institut-
tet sine tenester og produkt mest sannsynleg vil 
auke i framtida. 

Instituttet er godt posisjonert for å dekke informa-
sjons- og kunnskapsbehov innan både offentleg 
og privat sektor som følgjer av den veksande bio-
økonomien. Styret vurderer instituttet sine føre-
setnader for styrka konkurransekraft i denne 
samanheng som gode. 

Årsmelding 2007
Skog og landSkap8
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NOTER DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 2007 2006
   

 Grunnbevilgning, Norges forskningsråd (F. rådet) 23 900 000 22 800 000

 Strategiske instituttprogrammer, (F. rådet) 8 205 900 10 307 689

 Oppdrag- og prosjektinntekter 137 993 224 94 532 406

 Andre inntekter 1 920 411 1 633 013

1 Sum driftsinntekter 172 019 535 129 273 109
   

2 Lønn, arbeidsgiveravgift og andre personalkostn. 105 395 851 84 711 899

 Andre driftskostnader 66 821 930 46 129 616

3 Ordinære avskrivninger 1 539 765 1 113 048

 Sum driftskostnader 173 757 546 131 954 563
   

 Driftsresultat -1 738 011 -2 681 454

   

 FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER  
   

 Finansinntekt 29 000 102

 Finanskostnad 12 050 645

   

 ÅRSRESULTAT -1 721 061 -2 681 997
   

   

 DISPONERING AV ÅRSRESULTAT  
   

 Overført fra fri egenkapital -1 721 061 -2 681 997

 SUM DISPONERINGER -1 721 061 -2 681 997
   

   

balanSe pr. 31.12.2007  
   

NOTER EIENDELER 2007 2006

 Anleggsmidler  
6 Aksjer og andeler 0 0

3 Transportmidler, utstyr, inventar m.m. 4 720 968 4 807 977

 Sum anleggsmidler 4 720 968 4 807 977
   

 Omløpsmidler  
 Kasse, bank, postgiro 54 000 484 49 471 117

5 Kundefordringer 5 489 521 7 679 479

4 Prosjekter i arbeid 4 260 125 3 363 400

 Andre kortsiktige fordringer 1 508 307 1 126 617

 Sum omløpsmidler 65 258 437 61 640 613
   

 SUM EIENDELER 69 979 405 66 448 590
   

  

norsk institutt for skog og landskap 
reSultatregnSkap 2007  
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NOTER GJELD OG EGENKAPITAL 2007 2006

1 Egenkapital  
 Egenkapital 1.1. 11 410 168 14 092 165

 Årets resultat -1 721 061 -2 681 997

10 Sum egenkapital 9 689 107 11 410 168
   

 Bundne fonds  
9 Eides fond og SSFF 3 345 936 2 157 739

 Sum bundne fond 3 345 936 2 157 739
   

 Avsetning for forpliktelser  
2 Avsetning ventelønnsforpliktelser  2 800 000 3 700 000

 Sum avsetning for forpliktelser 2 800 000 3 700 000
   

 Kortsiktig gjeld  
8 Leverandørgjeld 8 004 276 8 284 954

 Skyldige avgifter og skattetrekk 6 227 496 6 852 194

 Skyldig lønn og feriepenger 10 513 416 10 399 366

7 Forskudd fra oppdragsgivere 26 975 340 22 250 629

 Annen kortsiktig gjeld 2 423 834 1 393 540

 Sum kortsiktig gjeld 54 144 362 49 180 683
   

 Sum gjeld 60 290 298 55 038 422
   

 SUM GJELD OG EGENKAPITAL 69 979 405 66 448 590
   

   

kontantStrømoppStIllIng  
   

 KONTANTSTRøM FRA OPERASJONELLE AKTIVITETER 2007 2006

 Ordinært resultat  -1 721 061 -2 681 997

 Ordinære avskrivninger 1 539 765 1 113 048

 Endring i varer/prosjekt i arbeid -896 725 -293 900

 Endring i kundefordringer  2 189 958 -4 074 507

 Endring i leverandørgjeld -280 678 4 948 673

 Endring i andre omløpsmidler og andre gjeldsposter 3 962 667 23 284 468

 Netto kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 4 793 926 22 295 785
   

 Innbetalinger ved salg av varige driftsmidler 0 0

 Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler -1 452 756 -1 486 675

 Netto kontantstrøm fra investeringsaktiviteter -1 452 756 -1 486 675
   

 Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter  
 Endring i bundne fond 1 188 197 45 457

 Netto kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter 1 188 197 45 457
   

 Netto endring i bankinnskudd og kontanter  4 529 367 20 854 567

 Beholdning av bankinnskudd og kontanter pr 01.01. 49 471 117 28 616 550

 Beholdning av bankinnskudd og kontanter pr 31.12. 54 000 484 49 471 117
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note 1  generelt

organisasjon
Norsk institutt for skog og landskap er et forvalt-
ningsorgan med særskilte fullmakter under Land-
bruks- og matdepartementet (LMD) fra 1.7.2006. 
Instituttet ble opprettet ved en sammenslåing av 
Norsk institutt for skogforskning (Skogforsk) og 
Norsk institutt for jord- og skogkartlegging 
(NIJOS). Regnskapet er videreført under organi-
sasjonsnummeret til Skogforsk, som ble etablert 
som et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter 
1. januar 1997.

Regnskapet for 2006 inneholder driften av  
1.halvår for Skogforsk og 2.halvår for Skog og 
landskap og er ikke sammenlignbare med 2007. 

Rammene for regnskapsføring er gitt i bevilg-
ningsreglementet, med enkelte unntak. Skog og 
landskap har ikke eget kapittel i Statsregnskapet. 
Hovedinstruks for økonomiforvaltningen er bygget 
på Statens økonomireglement. Skog og landskap 
mottar statsbevilgning til kunnskapsutvikling og 
nasjonale oppgaver direkte fra LMD og basis- 
finansiering til forskning fra LMD via Norges  
forskningsråd.

Styret godkjente regnskapet 12.3.2008. 
Riksrevisjonen reviderer instituttets regnskap.

regnskapsprinsipper
I 1999 ga Finansdepartementet samtykke til at 
Skogforsk gis unntak fra å føre regnskapet etter 
kontantprinsippet. Skogforsk skal føre et regn-
skap etter regnskapsprinsippet, med tilpasning til 
regnskapsloven så langt denne kan anvendes for 
statlig økonomiforvaltning. Regnskapet er struktu-
rert i samsvar med regnskapsloven av 1998.

Departement og forskningsråd forutsatte at Skog-
forsk fulgte samme opplegg for årsrapportering 
som de fristilte forskningsinstituttene (stiftelser og 
aksjeselskaper), dvs. avgir årsberetning i henhold 
til krav gitt i regnskapsloven. Den formelle beret-
ning forutsettes supplert med en mer detaljert 
redegjørelse for både forsknings- og forvaltnings-
virksomheten. Skog og landskap har videreført 
dette opplegget.

Ved dannelsen av det nye instituttet ble det ikke 
stilt noe krav om å etablere noen ny åpningsba-
lanse. Det ble foretatt en gjennomgang i prosjekt-
regnskapene ved NIJOS og saldo fra prosjekter 
ble overført til det nye instituttet.

Inntekts- og kostnadsføringsprinsipper
Prosjektinntekter er resultatført etter opptjening. 
Mottatte, ikke forbrukte midler, består enten av 
prosjektmidler allerede tilført for bruk i kommen-
de år, eller av midler på prosjekter der gjennom-
føringen har blitt utsatt i tid, og er oppført som 
kortsiktig gjeld. Forbrukte, ikke mottatte midler  
på igangsatte prosjekter er tilsvarende oppført 
som kortsiktige fordringer, og inntektsført i resul-
tatregnskapet. 

aktiverings- og avskrivingsprinsipper
Anleggsmidler med generell nytteverdi som eies 
av Skog og landskap, aktiveres i instituttets regn-
skap. Anleggsmidler som forbrukes direkte i pro-
sjekter og finansieres av oppdragsgiver, kostnads-
føres ved anskaffelse. Anleggsmidler eiet av 
instituttet er aktivert der anskaffelsesverdien pr 
selvstendig fungerende enhet er kr. 30.000 eller 
høyere inkl. mva. Verdiene i balansen er ellers 
basert på åpningsbalansen pr 01.01.97 fra Skog-
forsk, der antatt bokført restverdi var lagt til 
grunn. 

avskrivninger skjer lineært etter  
følgende prinsipper:
 LEVETID AVSKRIVNINGSSATS

1. Vitenskapelig utstyr 5 år 20 %

2. Transportmidler o.l. 5 år 20 %

3. Inventar kontorer 10 år 10 %

4.  Inventar/innredning lab,  

verksted, spesialrom 10 år 10 %

5. EDB-utstyr 3 år 33 %

Skog og landskaps bygningsmasse i Høgskole-
veien 8 eies av staten ved LMD og inngår derfor 
ikke i instituttets anleggsregnskap. Skog og land-
skap er pålagt å gjennomføre drift og vedlikehold 
av bygningsmassen, og utgifter til dette er kost-
nadsført i regnskapet. 

norsk institutt for skog og landskap 
noter tIl regnSkapet 2007  
 



egne eiendommer Skog og landskap:
Hoxmark forsøksgård, Ås
Fjellteigen forsøkskog, Trysil

Skogforsk har mottatt Hoxmark og Fjellteigen  
i gave, anskaffelseskosten er følgelig lik null, og 
disse anleggsmidlene er derfor ikke tatt med i 
balansen. Eiendommene er overført til Skog og 
landskap.

Årets resultat, fonds og egenkapital
Instituttet er etter direktiv fra LMD gitt anledning 
til oppbygging av fond og egenkapital. Balansen 
1.1.06 var en videreføring av fonds og egenkapi-
tal fra Skogforsk.

note 2  lønn, arbeIdSgIVer-
aVgIft og andre perSonal- 
koStnader

 2007 2006
Lønn 83 752 039 68 067 666

Folketrygdavgift 12 839 763 9 932 627

Arbeidsgiverandel  

 Statens Pensjonskasse 8 177 065 6 119 364

Andre ytelser 626 984 592 241

Sum 105 395 851 84 711 898

Antall ansatte 217 224

Antall årsverk 205 210

Sykefravær 3,0 % 2,5 %

Antall ansatte og antall årsverk er regnet ut fra 
stillingsprosenter til dem som var ansatt pr. 31.12 
i vedkommende år. 

ytelser til ledende personer
Det er utbetalt kr 274.000 i styrehonorar.  
Til direktør er det utbetalt kr 840.000 i lønn  
og andre godtgjørelser.

omstillingskostnader lønn – avsetning 
til lønnsforpliktelser
Balansen viser en avsetning på 2,8 mill til forven-
tede fremtidige lønnsforpliktelser overfor fire per-
soner knyttet til omstillinger. 

note 3  VarIge drIftSmIdler

Varige driftsmidler er ført i balansen til anskaffelseskost, fratrukket akkumulerte avskrivninger. 
Varige driftsmidler avskrives lineært over driftsmidlets antatte økonomiske levetid.
  

 TRANSPORTMIDLER OG INVENTAR EDB- SUM
 VITENSKAPELIG UTSTyR INNREDNING UTSTyR
Anskaffelseskost 01.01.07 11 572 447  1 877 398 5 392 528 18 842 373

Tilgang i året 115 098 39 926 1 297 732 1 452 756

Avgang i året 0 0 0 0

Anskaffelseskost 31.12.07 11 687 545 1 917 324 6 690 260 20 295 129

Samlede av- og nedskrivninger 31.12.07 9 269 735 1 457 740 4 846 687 15 574 162

Bokført verdi 31.12.07 2 417 810 459 584 1 843 573 4 720 967

Årets ordinære avskrivninger 698 594 83 350  757 821 1 539 765

Årsmelding 2007
Skog og landSkap12
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note 4  proSjekter I arbeId
Beløpet i balansen omfatter utført, ikke fakturert, 
arbeid. Påløpne timer er vurdert i henhold til 
beregnede timesatser, og direkte prosjektkostna-
der er vurdert til anskaffelseskost. Det er tatt hen-
syn til avtalte budsjettrammer og faglig fremdrift. 
Oppdrag i arbeid er deretter nedskrevet med  
kr 500.000.

note 5  kortSIktIge fordrInger
Kundefordringer viser opptjente, fakturerte inn-
tekter som ikke var mottatt 31.12.07

note 6  akSjer og andeler
Instituttet har følgende aksjer i andre selskaper:
•  Instrumenttjenesten AS 

150 antall, pålydende totalverdi kr. 150.000
•  Bioparken AS  

194 antall, pålydende totalverdi kr. 485.000
•  Norwegian Forestry Group AS 

550 antall, pålydende totalverdi kr 55.000 

Aksjepostene i Instrumenttjenesten AS, Biopar-
ken AS og Norwegian Forestry Group omsettes 
ikke. Aksjenes verdi inngår ikke i balansen. 

note 7  forSkudd fra  
oppdragSgIVere
Beløpet omfatter mottatte, øremerkede bevilgnin-
ger, og prosjekttilskudd som ikke er opptjent  
pr 31.12.07.

note 8  leVerandørgjeld
Leverandørgjeld viser leverte varer og tjenester, 
hvor faktura på disse ikke har forfalt til betaling.

note 9  bundne fondS
 

 SSFF EIDES FOND SUM
Fondets  

saldo 01.01.07  2 104 058 53 681 2 157 739

Tilgang 2007 1 075 056 0 1 075 056

Renter 2007 111 260 1 881 113 141

Fondets saldo  

31.12.07 3 290 374 55 562 3 345 936

SSFF-fondet er opprettet i forbindelse med opp-
løsningen av Skogbrukets og skogindustriens 
forskningsråd (SSFR), og etableringen av Skog-
brukets og skogindustriens forskningsforening 
(SSFF). Fondet ble avviklet i 2007 og instituttets 
andel på kr 1 075 056 ble tillagt fondet.

Professor Erling Eides fond med en grunnkapital 
på kr. 50.000 forvaltes av Skog og landskap.  
Fondet er avviklet i 2008 da kapitalen ikke anses 
tilstrekkelig til å tilgodeses dens formål på en 
rimelig måte. 

note 10  egenkapItal

 2007 2006
Egenkapital 1.1. 11 410 168 14 092 165

Årets resultat -1 721 061 -2 681 997

Egenkapital 31.12. 9 689 107 11 410 168

Arne Rørå

Knut Hove

Åse Egeland

Knut Flåthen

Paal Krokene

Åse Marie Bue

Ingvild Nystuen
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januar
•  Vi deltar i lytterkonkurransen 

Mitt tre sammen med NRK 
Natur og Det norske Skog- 
selskap. Konkurransen pågår 
gjennom hele året med man-
ge innslag i radio.

februar
•  Vi lanserer www.skogogland-

skap.no. Nettsiden er i  
samsvar med St.meld. 17  
(2006–2007) «Eit informa-
sjonssamfunn for alle»

•  Vi presenterer resultater på en 
konferanse i regi av Norges 
forskningsråd som antyder at 
vi kan få to generasjoner av 
granbarkbillen pr. vekstse-
song ved et varmere klima. 

mars
•  Vi har et gjennombrudd  

i skoghistorieforskningen i  
Trillemarka som viser at det  
er overraskende mange spor 
etter menneskelig aktiviteter i 
Heimseteråsen naturreservat. 

Det dreier seg om bråtebren-
ning og setring inntil for  
100–150 år siden.

•  Vi bidrar aktivt under konfe-
ransen GeoForum som er det 
årlige nasjonale samlings-
punkt for de som arbeider 
med geografisk informasjon. 
Forumet hadde over 450  
deltakere.

april
•  Vi avslutter to store prosjekter 

om sitkagran, et viktig treslag 
plantet langs kysten i Norge. 
Begge ga verdifull kunnskap 
om egenskaper hos sitka  
som konstruksjonsvirke og 
egnethet til masse- og papir-
produksjon. 

•  Vi presenter et registrerings-
system for skogens binding  
av CO2 for et internasjonalt 
Review Team som godkjen-
ner det. 

•  Vi presenterer kart og rapport 
fra vegetasjonskartlegginga av 
et beiteområde på 100 km2 i 
Lyngen kommune, Finnmark. 
Området er noe av det beste 
utmarksbeite som finnes i 
norsk utmark.

mai
•  Vi vinner sølv innen grafisk 

design for Skog og landskaps 
logo. Visueltkonkurransen er 
Norges årlige hyllest til faget 
grafisk design og presenterer 
det ypperste av arbeider inn 
sjangeren. «Logoen lyser  
av trygghet og ekthet», sier 
juryen.

•  Vi har kartlagt Glomma-vass-
draget og gir en oversikt over 
de partier som er spesielt 
utsatt for vannforurensning  
fra jordbruket, med vekt på 
erosjon.

•  Vi rapporterer at helsetilstan-
den i norske skoger er god  
til tross for en svak nedgang  
i kronetetthet.

juni
•  Vi etablerer et nytt overvåk-

ingsområde av trær, under- 
vegetasjon og skogsjord i  
Kirgisistan og utvider til nabo-
landet Tadsjikistan. 

•  Vi arrangerer nasjonal konfe-
ranse om forvaltning av bio-
logiske og genetiske verdier  
i kulturlandskapet med  
70 deltagere i Kristiansand.

juli
•  Vi setter opp fotoutstillingen 

«Tilbakeblikk» på Maihaugen, 
Lillehammer. Her står den ut 
oktober måned. 

august
•  Vi bidrar med det faglige 

grunnlag og utarbeidede i 
llustrasjoner ved etableringen 
av Terje Viken-skogen i  
Oppegård. Skogens rolle ved  
binding av CO2 anskuelig- 
gjøres. LMD og Viken Skog 
var samarbeidspartnere. 

faglIge Høydepunkter 2007

Målfrid Toeneiet arbeider i forskningprosjekt på skoghistorie. 

Bildet viser spor etter brann i Trillemarka. Foto: Jørund Rolstad.
Etablering av Terje Viken-skogen  
i Oppegård. Foto: Dan Aamlid
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•  Vi bidrar til grunnlaget for 
Olje- og energidepartementets 
utforming av strategi for regje-
ringens bioenergisatsing.  
Dette er analyser over råstoff-
tilgangen i Norge basert på 
Landsskogtakseringens mate-
riale for stammevirke, greier/
topp og stubber/grove røtter.

•  Vi viser at kitosanbehandlet 
trevirke brytes mindre ned 
ved jordkontakt enn ubehand-
let tre. Kitosan blir framstilt  
av skall fra reker og krabber. 

September
•  Ved oppvarming av trevirke 

som er impregnert med  
kitosan, får man et produkt 
som kan brukes til terrasse-
bord, tak eller ytterkledning. 
Behandlingen har dessuten 
en brannhemmende effekt. 
Dette er et patent som blir 
godkjent med PhD Erik  
Larnøy som oppfinner. 

•  Vi har fått lovende resultater 
for skoghelseovervåking 
basert på satellittdata.

•  Norsk husdyravl er gjenstand 
for stor oppmerksomhet på  
et seminar med deltakere fra 

hele verden på Verdenskonfe-
ransen om husdyrgenetiske 
ressurser i Interlaken, Sveits.

•  Vi utarbeider en markslags-
statistikk for 2250 verne- 
områder rapportert til Direk-
toratet for naturforvaltning  
og en statistikk for Norges 
nasjonalparker.

•  Vi deltar på nord-norsk land-
bruksutstilling i Sandnessjøen

oktober
•  Vi legger gener fra stressede 

planter under lupen Vi benyt-
ter nytt verktøy fra genbasert 
human medisin for å stille 
diagnose for sykdommer og 
skader hos planter. Slik er det 
mulig å påvise stress lenge  
før synlige symptomer eller 
sykdomstegn. 

•  Vi produserer det første jord-
register for AR5-kommuner.

november
•  Vi er med på workshop i  

Kirgisistan og ekskursjon til 
Usbekistan og Kasakstan  
for å starte forberedelser til  
utvidelse av overvåkings- 
prosjektet til disse landene. 

•  Vi tar i mot sekretariatet for 
beskyttelse av Europas skoger 
(MCPFE), som nå etablerer 
seg på Skog og landskap.

•  Vi illustrerer hvilke endringer 
det har vært i siste 10-års 
periode i kulturlandskapet  
i Hedmark og Oppland i  
en rapport utgitt av 3Q-pro-
sjektet.

desember
•  Forsker Per Otto Flæte 

beskriver i en doktoravhand-
ling hvordan utnyttelsen av 
naturlig holdbarhet kan for-
bedres hos furu. 

•  Vi etablerer Norsk senter for 
bioenergiforskning sammen 
med UMB og Bioforsk. 

•  Vi er med på kåring i lytter-
konkurransen Mitt tre sam-
men med NRK Natur og Det 
norske Skogselskap. Brure- 
eika i Utne i Hardanger er 
Norges største tre. 

Doktorand Per Otto Flæte. 
Foto: Jørn Lileng

Norsk senter for bioenergiforskning er etablert. Bildet viser de 
daglige lederne ved de tre samarbeidende institusjonene da 
avtalen var undertegnet. Fra venstre Harald Lossius, Bioforsk, 
Knut Hove, UMB og Arne Bardalen, Skog og landskap. 
Foto: Kai Tilley, UMB.
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Landsskogtakseringens (LSK) arbeid har helt 
siden 1919 dannet grunnlag for skogmyndighete-
nes overordnede strategiske planlegging og 
beslutninger i skogpolitikken. Den har så å si fun-
gert som et kontrollapparat for utviklingen for 
Norges skoger. Landsskogtakseringens rapporter 
har gitt grunnlag for justeringer av skogpolitiske 
og økonomiske virkemidler. Resultater og analy-
ser fra LSK har vært viktig grunnlag for en rekke 
meldinger og proposisjoner til Stortinget opp gjen-
nom årene, i tillegg til at de har stått sentralt ved 
forvaltningen av skogressursene i de enkelte fyl-
ker og regioner. De siste 25 årene har det kom-
met til nye problemstillinger, der LSKs registrerin-
ger og resultater også har bidratt til å belyse 
følgende spørsmål: Har langtransporterte luftforu-
rensninger påvirkning på norsk skog? Hvordan 
står det til med utbredelsen, foryngelsen og 

reproduksjonen til sårbare treslag, som er under 
press av endret arealbruk og klimaforandringer? 
Hvordan er tilstanden for livsmiljøer for biologisk 
mangfold? Hvordan er tilstanden i Norges skoger 
sett i en global sammenheng?

I 2007 fikk LSK formelt følgende nye ansvars-
områder: Hvor mye CO2 binder skogen av Norges 
menneskeskapte utslipp hvert år, og hvilken inn-
virkning har arealbruk og arealbruksendringer på 
klimagassutslipp og -opptak? 

Svarene på disse to spørsmålene er en del av 
Norges totale klimagassregnskap, som årlig rap-
porteres til FNs klimakonvensjon (UNFCCC). 
Avtalen mellom Skog og landskap og miljø-
vernmyndighetene (SFT) er gjeldende til og med 
2014. I tillegg skal resultatene for binding og 
utslipp av klimagasser som skyldes arealbruks-
endringer og skogbruksaktiviteter siden 1990, 
inngå i rapporteringen under Kyoto-protokollen 
for perioden 2008 til 2012. I 2014 skal den ende-
lige rapporten fra Norge foreligge. Frem til og 
med 2013 skal det foreligge en årlig prøverappor-
tering under Kyotoprotokollen. Det er derfor viktig 
at LSK ved Skog og landskap blir gitt de nødven-
dige rammevilkår med anledning til å videreutvi-
kle registreringssystemet for å ivareta og forlenge 
tidsseriene som er opparbeidet siden 1986, og 
som er grunnlaget for rapporteringene. En gjen-
nomgang av tilgjengelig statistikk og eksisterende 
systemer har vist at det reelt ikke finnes noe alter-
nativ til LSK når det gjelder å framskaffe denne 
typen data.

For å finne svar på spørsmålene om CO2-binding, 
arealbruk og arealbruksendringer, har LSK utvidet 
sitt registreringsområde fra kun å omfatte områ-
dene under barskoggrensen til også å inkludere 
fjellskogen og barskogområdene i Finnmark. LSK 

nye anSVarSomrÅder for 
landSSkogtakSerIngen
aV gro Hylen

Helt siden 1919 har Landsskogtakseringen tilpasset takseringsopplegget for å kunne 
bidra til å finne svar på aktuelle nærings- og miljøspørsmål. Først og fremst har arbeidet 
vært konsentrert om virkesproduksjonen – tilveksten og skogforrådet – fordi det flere 
ganger gjennom historien har vært bekymring for overavvirkning.
I 2007 fikk Landsskogtakseringen i tillegg et formelt ansvar for å dokumentere hvor mye 
CO2 skogen binder av Norges menneskeskapte utslipp hvert år, og hvilken innvirkning 
arealbruk og arealbruksendringer har på klimagassutslipp og -opptak. 
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Figur 1  Årlig tilvekst og avvirkning i Norge i mill. m3 u.b. fra 1919 og 
frem til 2006 (Kilde SSB og Landsskogtakseringen).
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har hvert år fra 1986 og frem til i dag samlet inn 
skog- og miljøinformasjon på faste prøveflater 
som ligger i et 3x3 km nettverk under barskog-
grensen. Fra og med 2010 vil også karbonbin-
ding i fjellskogen og barskogen i Finnmark bli en 
del av karbonregnskapet. Da vil taksering av prø-
veflater i disse områdene være avsluttet. LSK er 
en utvalgskartlegging, hvor det i tillegg til skoglige 
data og miljødata registreres hvilken arealtype og 
arealbruk som finnes på flatene. Hvert femte år 
blir disse flatene oppsøkt. Det er derfor mulig å 
beregne utvikling i binding av CO2 og endringer i 
arealbruk over tid. I løpet av en 5 års-periode blir 
17.000 flater oppsøkt av feltpersonell eller tolket 
ved hjelp av ortofoto som ligger i databasen www.
norgeibilder.no. Det er utarbeidet et forslag til 
registreringssystem for kartlegging av arealbruk i 
fjellområdene, og bjørkeskogen i Finnmark. 

Helt siden 1925 har det vært en kraftig økning  
i stående volum i norske skoger, og i perioden 
1990 til 2005 økte bindingen av CO2 med 85 %. 
Den økte biomassen er et resultat av den aktive 
skogpolitikken som er utøvet de siste 50 årene.  
I tillegg er den årlige avvirkningen betydelig lavere 
enn den årlige tilveksten, som igjen har ført til en 
akkumulering av biomasse og dermed økt bin-
ding av CO2. Skogen i Norge dekker noe over  
30 % av landarealet. I 2005 fjernet trærne i  
Norges skoger om lag 29 millioner tonn CO2 fra 
atmosfæren gjennom årlig tilvekst. Skogbranner, 
overgjødsling av innsjøer, grøfting av myrer og 
pløying av jordbruksarealer gir utslipp av klima-
gassene metan, lystgass og CO2. Når disse tas 

inn i regnskapet, blir nettobindingen allikevel  
27 millioner tonn CO2-ekvivalenter. Dette tilsvarer 
over halvparten av Norges utslipp av klimagasser, 
som i 2005 var på rundt 54 millioner tonn CO2-
ekvivalenter. 

Resultatene for skogens binding av CO2 er hoved-
sakelig basert på enkelttremålinger. Disse verdi-
ene brukes i biomassefunksjoner for hver enkelt 
del av treet, det vil si at biomassen for stamme, 
greiner, bark, røtter og nåler/blader inngår i 
beregningene. Videre forutsettes det at trebio-
massen består av 50 % karbon, som igjen regnes 
om til CO2. Bindingstallene for skogen må anses 
som foreløpige, fordi materiale og beregnings- 
metoder er under stadig utvikling. 

I april 2007 ble Norges klimagassregnskap, som 
utarbeides av Statens forurensningstilsyn, Statis-
tisk sentralbyrå og Skog og landskap, satt under 
lupen. Fagpersoner redegjorde for sine respektive 
sektorer, og internasjonale eksperter evaluerte 
regnskapet. Den internasjonale skogbrukseksper-
ten var i hovedsak tilfreds med LSKs system for 
innsamling, kvalitetssikring, bearbeiding og arki-
vering av skogbruksdata og beregningsprogram-
mer. Målet er til enhver tid å kunne reprodusere 
beregninger som er utført for hvert enkelt år i hele 
tidsserien. Norge ble sterkt oppfordret til å verifi-
sere for norske forhold de svenske biomasse-
formlene og den finske jordmodellen (YASSO) 
som inngår i beregningene. Dette er oppgaver 
som krever vesentlig forskning og tilhørende  
forskningsmidler.

Skog i god vekst binder mye CO2. Fusa, Hordaland. Foto: John Y. Larsson
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Jordbruket har som sektor et ansvar for å ivareta 
sin del av kulturarven, og 3Q skal være et verktøy 
for å måle om man lykkes i dette arbeidet. Det 
ligger imidlertid en utfordring i å knytte utvikling 
og endring til politiske mål, som ikke alltid er like 
lette å omsette i målbare størrelser. 

landskapet som historiebok
Selv om mye av de gamle sporene er forsvunnet 
– under plogen, inn i skogen, under bygninger  
og asfalt – finnes det i dagens jordbrukslandskap 
fortsatt et mangfold av spor etter ulik aktivitet i  
de 10–12000 årene det har bodd mennesker  
her i landet.

Jordbruket er dynamisk og variert og jordbruks-
landskapet har alltid vært i endring. Spørsmålet 
er om endringene går i ønsket retning. Moderni-
seringen av det gamle bondesamfunnet i Norge 
som skjøt fart fra midten av 1800-tallet, bl.a. med 
et omfattende jordskifte, førte med seg store 
endringer i landskapet. Med tiltagende mekanise-
ring særlig i etterkrigstidens landbruk har vi fått 
nye omfattende landskapsendringer. De siste 20 
årene har vi hatt en halvering av antall bruk med 
aktiv drift fra drøyt 99.000 i 1989 til under 
50.000 i 2007. Utmarksbruket er avviklet, beite-
mark tilgrodd, åkre er utvidet, planert og drenert, 
bekker lagt i rør, gravminner er fjernet, det sam-
me er rydningsstein og steingjerder. Boligfelt og 
veier anlegges på tidligere dyrka mark. Gårdstun 
er «snudd» i og med at den gamle bygdeveien 
som før gikk gjennom tunet nå er lagt utenom,  
og langs kysten er fokus som tidligere var ut mot 
fjorden blitt vendt inn mot land og den nye veien. 
Bygninger fjernes eller tilpasses nye driftsformer. 
Gamle strukturer er stykket opp og kulturhistoris-
ke sammenhenger viskes ut. Men jordbruket pro-
duserer samtidig nye kulturminner; nye gjerder 
og røyser, nye bygninger, tufter og tekniske inn-
retninger. Utviklingen kan betraktes som en trus-

sel mot verdier i landskapet, eller som bra og 
nødvendig. I 3Q vil vi se på den i lys av miljømål 
og virkemiddelbruk. 

overvåking av landskap
Kulturminner og -miljøer er ett av fire hoved- 
temaer i 3Q-programmet. De andre temaene er 
jordbruk, biologisk mangfold og tilgjengelighet. 
Programmet er basert på utvalgskartlegging, der 
ideen er å følge med på hva som skjer på et 
representativt utvalg av jordbrukslandskapet og 
bruke dette som grunnlagt for å estimere hva 
som skjer på et større areal. 3Q skal samle inn 
objektive data som beskriver den faktiske situa-
sjonen i landskapet og endringene blir så rappor-
tert ved hjelp av forskjellige indikatorer. Indikato-
rer som brukes for kulturminne-temaet er bl.a. 
forekomst, tilstand og romlig fordeling av bygnin-
ger og kulturminner, og likedan åpenhet og areal-
bruk rundt kulturminnene. 

Et utvalg på drøyt 1400 utsnitt av jordbruksland-
skapet, i form av flater på 1 x 1 km, kartlegges fra 
flybilder. Flatene er fordelt over hele Norge i for-
hold til forekomsten av jordbruksareal. Flatene 
blir kartlagt med fem års mellomrom, og ved å 
sammenligne kartene kan vi måle ulike aspekter 
ved landskapet og få en indikasjon på generelle 
utviklingstendenser. I tillegg til flyfototolking gjøres 
det feltregistrering på en del av flatene. Elementer 
som steingjerder og bygninger blir gjenkjent på 
flybilde, men når vi vil vite mer enn at det er hus 
til stede, for eksempel hva slags hus og hvilken 
tilstand det er i, og om det gamle huset er blitt 
erstattet av et nytt, må vi ut i felt. For å kunne se 
gravhauger og andre kulturminner må vi også 
som regel ut i felt. Siden det er relativt lite areal 
(få flater) som besøkes i felt er det ikke mulig å si 
noe om generelle tendenser basert på slike data, 
men feltdataene kan kalibrere og beskrive det 
som fototolkingen signaliserer. Den første runden 

kulturmInner og -mIljøer  
I jordbrukSlandSkapet
aV karI StenSgaard

Hva skjer med de store røde låvene når de går ut av bruk? Finnes det fortsatt 
bryggerhus på gårdene? Blir gravhauger ivaretatt? Vil gårdstunet endre seg når bøndene 
organiserer seg i samdrifter? Hva skjer med arealene rundt kulturminnene? Dette er 
noen av de spørsmål vi prøver å besvare gjennom overvåking av bygningsmiljøer og 
andre utvalgte kulturminner i 3Q-programmet (Tilstandsovervåking og resultatkontroll  
i jordbrukets kulturlandskap).
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med gjenfotografering av 3Q-flater og sammenlig-
ning av kart er ikke ferdig ennå og det er kun for 
enkelte fylker at vi kan presentere endringstall.  
I 2007 ble den første kulturminne-rapporten pro-
dusert. Den viser er utviklingstendenser for de fyl-
kene hvor endringsdata var tilgjengelig, i tillegg til 
å gi en mer detaljert tilstandsbeskrivelse basert 
på feltarbeid.

På sikt ønsker vi å registrere kulturminner i felt  
på alle flatene for så å kunne registrere endringer 
over tid fra flybilder. Mens vi arbeider med å byg-
ge opp dette datamaterialet kan vi bruke data fra 
de to kulturminneregistrene – SEFRAK og Aske-
ladden. SEFRAK (Sekretariatet for registrering 
av faste kulturminner) er et landsdekkende 
register som i hovedsak inneholder opplysninger 
om bygninger fra før 1900. Askeladden erstatter 
det tidligere Fornminneregisteret, og omfatter alle 
bygninger og andre kulturminner som er fredet, 
enten automatisk pga. alder, eller ved særskilte 
vedtak. Kulturminner fra før reformasjonen i 1537 
og bygninger fra før 1665 er automatisk fredet.  
I tillegg er samiske kulturminner eldre enn 100 år 
automatisk fredet.

Hva skjer med kulturminnene?
Gravminner fra førkristen tid er en kulturminne-
type som er rikelig til stede i jordbrukslandskapet. 
Man kjenner også til at en stor mengde graver er 
blitt fjernet de siste par århundrene bl.a. fordi de 
har vært til hinder for jordbruksdrift. Ifølge våre 
feltobservasjoner får selve gravhaugen eller røysa 
stort sett ligge i fred, mens det svært ofte er gjort 
inngrep i sikringssonen rundt objektet – som  
også er fredet.

Bygningsmiljø på gårdstun blir viet mye opp-
merksomhet i undersøkelsen. Blant annet vil vi 
følge med på om tun-strukturen endrer seg nå 
når bøndene har begynt å organisere seg i sam-
drifter og når mange av de gamle driftsbygninge-
ne går ut av bruk. De store røde låvene bygget 
vesentlig mellom 1860 og 1960, med høyloft og 
kjørebru og rom for både dyr, avling og utstyr, 
også kalt «enhetsbygninger», dominerer fortsatt 
bildet, selv om de er uhensiktsmessige i dagens 
drift og maskinhaller og mer spesialiserte fjøsbygg 
er på god vei inn. Svært mange av de gamle låve-
ne står imidlertid tomme. 

Etter to år med feltarbeid i 9 fylker er det regis-
trert drøyt 1500 bygninger og av disse ble 85 % 
vurdert til å være i god stand. Bygningstyper fra 
det førindustrielle landbruket er klart på vei ut. 
Det gjelder bygninger som bryggerhus, smier, 
utløer og sommerfjøs. Stabburet derimot, som for 
lengst har avgitt sine funksjoner til fryseboksen  
og klesskapet, blir likevel ennå i stor grad tatt 
vare på.

Hva skjer med arealet kulturminnene 
ligger på?
Arealbruk rundt kulturminner er interessant i for-
bindelse med gjengroingsproblematikk og også 
fordi det nå gis tilskudd til skjøtsel rundt kultur-
minner i enkelte fylker. En vesentlig andel av  
kulturminnene ligger på eller nær gårdstun, men   
de dominerende arealtyper rundt kulturminnene 
er åker/eng/hagebruk. For de fylkene vi har 
endringsdata fra ser vi en reduksjon i jordbruks-
areal og en økning i villeng og skog rundt kultur-
minner og gamle bygninger. Det er snakk om 
minimale endringer, men de peker alle i retning 
av tiltakende gjengroing. 

Gravhaugen ligger vakkert til og virker urørt. Men i dette kulturminnet har det skjedd inngrep gjennom 
oppdyrking i sikringssonen rundt (minst 5 meter fra ytre synlige avgrensing). Sogn og Fjordane. 
Foto: Gunnar Engan

De store røde låvene har preget 
jordbrukslandskapet i drøyt hundre 
år. Hva skjer med landskapspreget 
når de forsvinner? Akershus. 
Foto: Kari Stensgaard 



Hva er fri programvare og åpne  
standarder?
Ordet fri i «fri programvare» referer til brukernes 
frihet til å kjøre, kopiere, distribuere, studere, for-
andre på og forbedre programvaren. Fri program-
vare har normalt ingen lisenskostnader knyttet til 
seg, og utviklingsmodellen baserer seg i stor grad 
på samarbeid og deling. Eventuelle kostnader er 
gjerne små, og kan dreie seg om utgifter til instal-
lasjon, vedlikehold og support. I tillegg er det 
mulig for alle å sponse enkelte initiativer og pro-
sjekter dersom man ønsker det. Fri programvare 
er allikevel ikke det samme som gratis program-
vare (Freeware), som ofte er proprietær, dvs. at 
den eies og utvikles av en organisasjon. Open 
source og åpen kildekode er andre vanlige beteg-
nelser på fri programvare.
 
Regjeringen oppfordrer til økt bruk av fri pro-
gramvare, og har i den sammenhengen blant 
annet opprettet Friprog, et nasjonalt kompetanse-
senter for bruk av fri programvare. 

En åpen standard er en spesifikasjon av et format 
eller en måte å samhandle på elektronisk. Stan-
darden være lett tilgjengelig for alle, og alle skal 
kunne ta den i bruk. Åpne standarder skal sikre 
elektronisk kommunikasjon uten avhengighet av 
programvare fra bestemte leverandører. Et doku-
ment der det er brukt et dokumentformat som er 
en åpen standard, vil kunne åpnes og jobbes 
med i ulike verktøy som støtter dette formatet. 
Verktøyene kan være utviklet av ulike leverandø-
rer og/eller som fri programvare. Et dokument 
som er laget i et proprietært format, vil sannsyn-
ligvis bare være mulig å åpne og jobbe med i 
verktøy fra den leverandøren som eier formatet. 
Regjeringen har bestemt at fra 2009 skal alle 
offentlige dokumenter publiseres i et utvalg åpne 
standarder som er definert i en egen referanse-
katalog for IT-standarder i offentlig sektor. Dette 

gjør de for å sikre at innbyggerne skal kunne 
kommunisere med det offentlige og ha tilgang til 
offentlig informasjon uten å måtte kjøpe spesiell 
programvare fra en enkelt leverandør. 
 
Fri programvare støtter åpne standarder i svært 
stor grad, derfor henger de to begrepene nært 
sammen.

Vi gjør det!
Skog og landskap bruker vi fri programvare og 
åpne standarder i stor utstrekning, særlig innen-
for formidling og distribusjon av data på Internett. 
Nettsidene våre kjører på en fri programvare-
plattform og benytter en ISO-standard som heter 
emnekart for å strukturere informasjonen. I det 
store kart-samarbeidet mellom offentlige etater i 
Norge, Norge digitalt, benyttes åpne standarder  
i stor grad. Det gjør det mulig med samhandling 
og interaksjon mellom ulike aktører på direkten. 
De fleste av karttjenestene våre er også laget ved 
hjelp av åpne standarder og fri programvare.  
Alle data som leveres av andre etater som brukes 
i våre tjenester, hentes på direkten fra Internett. 
Alle våre data som inngår i Norge digitalt, leveres 
i henhold til avtalestandarder, slik at andre enkelt 
kan ta dem i bruk. 
 
Gårdskart på papir har til nå vært krevende med 
mye manuell karteditering på skjerm. Åpne stan-
darder og fri programvare er benyttet med stor 
suksess i den nye rutinen for masseproduksjon 
av gårdskart. Vi ønsker å bruke disse teknikkene 
også i flere rutiner for produksjon av papirkart. 
Det gjør vi først og fremst fordi vi opplever at vi får 
til mer på kortere tid, samtidig som ytelsen blir 
bedre. 

Med de programvarene vi tidligere hadde til 
rådighet, klarte vi ikke å kjøre GIS-analyser på 

frI programVare  
gIr nye mulIgHeter
aV IngVIld nyStuen

Fri programvare og åpne standarder ble så smått tatt i bruk for våre kartløsninger på 
Internett allerede i 2005, og vi innså raskt at her var det et stort potensial. I løpet av 
2007 har bruken av fri programvare og åpne standarder i IT-arbeidet ved instituttet 
generelt, og innen arbeidet med formidling av geodata på Internett spesielt, hatt en 
vesentlig økning og gitt gode resultater. Den økte satsingen er i tråd med gjeldende  
IT-strategier for offentlige virksomheter. 
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svært store datasett. Det tok enten alt for lang tid, 
eller stoppet helt opp. Ved hjelp av fri programva-
re, har vi utviklet et enkelt system som forholdsvis 
raskt kjører slike analyser på datasett med millio-
ner av polygoner.

De gode erfaringene vi har gjort så langt, gjør at  
vi nå ønsker å utvide til ikke bare å formidle og 
distribuere, men også forvalte geodata og andre 
typer data i databaser basert på fri programvare. 

gevinster
Gevinstene ved bruk av fri programvare og åpne 
standarder er mange, men kan oppsummeres i 
en kort setning: Mer IT for mindre penger. Vi har 
etter hvert tallrike eksempler for å underbygge en 
slik påstand, her kommer noen av dem.  
Gårdskart på Internett er en applikasjon som er 
bygget utelukkende på fri programvare. Vanligvis 
har vi to servere som applikasjonsservere. Bare 
proprietær GIS-programvare til to servere, ville 
kostet mange hundre tusen kroner i innkjøp, i til-
legg kommer vedlikeholdskostnader, ofte på over 
20 % av innkjøpspris. Da har vi ennå ikke lagt til 
det vi har spart i lisensutgifter til operativsystem.  
I august hadde vi i en periode behov for å sette 
inn en ekstra server til å hjelpe de to som allerede 
jobbet på spreng for brukerne av Gårdskart på 
Internett. Serveren hadde vi fra før, den brukes 
vanligvis til tunge ad-hoc GIS-jobber som godt 
kunne vente noen uker. Lisenskostnader hadde  
vi ikke. Uten ekstra kostnader kunne vi dermed 
sette inn mer kraft der det var nødvendig.  

Slik illustreres en annen fordel i tillegg til den 
åpenbare økonomiske: fleksibilitet. Vi har full 
kontroll over utvikling og drift av egne applikasjo-
ner, og kan gjøre det vi ønsker når vi ønsker det.

Bedre ytelse er en viktig gevinst som er nevnt tid-
ligere. Vi ønsker som sagt å øke bruken av denne 
type metoder og teknologi i rutinene for produk-
sjon av papirkart og for å gjøre GIS-analyser av 
ulike slag. Det gjør vi først og fremst fordi utviklin-
gen er enklere og ytelsen på de rutinene vi har 
utviklet på denne måten er mange ganger bedre 
enn tilsvarende rutiner vi har laget med proprie-
tær programvare. I rutinen for å masseprodusere 
gårdskart, reduserte vi for en enkelt kommune 
(riktig nok ikke helt tilfeldig plukket ut) produk-
sjonstiden fra tre ukers delvis manuelt arbeid til 
tre timer maskintid. Det hadde ikke vært mulig å 
gjennomføre utviklingsprosjektet på så kort tid og 
med så lave kostnader uten bruk av åpne stan-
darder og fri programvare i alle ledd. For utvikler-
ne ved instituttet er det givende og utviklende å 
jobbe med fri programvare. Samhandling med 
andre både nasjonalt og internasjonalt via Inter-
nett er spennende, de gode løsningene deles, og 
dermed kommer det alle til gode. Det handler om 
å dele og lære av hverandre. Vi opplever at dette 
gjør vår arbeidsplass innenfor fagfeltet mer attrak-
tiv og vi får dermed skapt et faglig sterkt utvi-
klingsmiljø med dyktige utviklere innenfor fagfel-
tet ved Skog og landskap.

Kilder: Wikipedia, FriProg-Magasinet 



22 Årsmelding 2007
Skog og landSkap

I den samme boka trekkes avlsarbeidet til den 
norske mjølkekua, norsk rødt fe (NRF), fram som 
et eksempel på langt mer bærekraftig avl. NRFs 
avlsorganisasjon, Geno, har siden 1970-tallet 
avlet for høy mjølkeproduksjon, samtidig som de 
funksjonelle egenskapene helse og fruktbarhet 
har hatt framgang, en unik prestasjon i verdens-
sammenheng. Årsaken til den norske suksessen 
er sammensatt, men viktige faktorer er at Geno 
som en samvirkeorganisasjon har hånd om hele 
verdikjeden i avlsarbeidet, slik at det lenge har 
vært vilje i organisasjonen til å satse på avl som 
gir økonomisk vinning på lang sikt. Videre er nor-

ske mjølkebønders svært høge oppslutning om 
registrering av kyrnes produksjon, helse og frukt-
barhet av avgjørende betydning for at Geno skal 
få tilgang til alle data som er nødvendig for å drive 
et bærekraftig avlsarbeid.

Alle de tre store husdyravlsorganisasjonene Geno, 
Norsvin og Norsk Sau og Geit har siden 2006 
presentert data som dokumenterer organisasjo-
nenes bærekraftige avlsarbeid. Norsk genressurs-
senter kjenner ikke til at tilsvarende avlsorganisa-
sjoner i andre land presenterer samme 
dokumentasjon.

norSk aVlSarbeId Vekker  
IntereSSe pÅ det InternaSjonale 
markedet for HuSdyrgener
aV nIna HoVden SætHer

I 2007 arrangerte FAO verdens første fagkonferanse om husdyrgenetiske ressurser  
i Interlaken i Sveits. Til konferansen utga FAO boka «The State of the World’s Animal 
Genetic Resources for Food and Agriculture» som er den første samlede oversikten over 
verdens husdyrgenetiske ressurser. Ett av kapitlene i boka beskriver hvordan verdens 
ledende mjølkeferase, amerikansk Holstein, i dag sliter med dårlig fruktbarhet og helse 
pga flere ti-år med effektiv og ensidig avl for høy mjølkeproduksjon. 

Det internasjonale avlsarbeidet for mjølkekugener viser stor interesse for den norske NRF-kuas gener. 
Foto: Solveig Goplen, Geno.
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Bærekraftig avlsarbeid kjennetegnes bl. a. ved  
å holde kontroll på og å kunne dokumentere inn-
avlsutviklingen i populasjonen. Fordi moderne 
seleksjonsmetoder gjerne fremmer avl på beslek-
tede dyr, er det i dag en kjent utfordring for alle 
store avlspopulasjoner å holde slektskaps- og 
innavls utviklingen under kontroll. Likevel er det 
fortsatt få avlsorganisasjoner i internasjonal sam-
menheng som dokumenterer eller tar hensyn til 
innavlsutviklingen i sitt avlsarbeid. En av årsake-
ne til dette er en utbredt oppfatning om at kon-
troll på innavlsutviklingen vil gå på bekostning av 
genetisk framgang – og genetisk framgang er et 
svært viktig mål i alt avlsarbeid. Frykten for å mis-
te genetisk framgang når en reduserer økningen  
i innavl, bestrides imidlertid av flere fagmiljø. Det 
er utviklet teorier som heller viser det motsatte, 
nemlig at ved å begrense innavls utviklingen vil en 
snart bli belønnet med større genetisk variasjon i 
populasjonen som igjen gjør det mulig å selektere 
sterkere for egenskapene som er med i avlsmålet. 
Dermed vil en få økt genetisk framgang sammen-
liknet med om en ikke setter inn tiltak som 
begrenser innavls økningen.

Geno og Norsk Sau og Geit har en innavlsøkning  
i sine populasjoner pr generasjon på 0,22–0,25%. 
Tilsvarende tall for Norsvins populasjoner er mel-
lom 0,50 % og 0,68 %. For å opprettholde en til-
fredsstillende genetisk variasjon er det anbefalt å 
ha en innavlsøkning på mindre enn 0,5 %–1 % 
pr generasjon. De norske avlsorganisasjonene har 
i løpet av de siste årene satt i gang rutiner for å 
beregne, overvåke og styre slektskapsutviklingen i 
sine populasjoner. De enkelte avlsdyras slektskap 
til resten av populasjonen vil nå inngå i dyrets 
samlede avlsverdi. Dette er nytt. De enkelte avls-
dyras slektskap med resten av populasjonen har 
ikke tidligere vært beregnet og dermed heller ikke 
kunnet inngå i noen avlsverdi. 

Et annet viktig kjennetegn ved et bærekraftig avls-
arbeid er dokumentasjon av genetisk framgang 
for flere egenskaper enn bare de tradisjonelle 
produksjonsegenskapene. Da framgang for pro-
duksjonsegenskaper er det som på kort sikt betyr 
mest for lønnsomheten i husdyrproduksjonen, var 
det lenge mest vanlig å ha så stort trykk på disse 

egenskapene i avlsarbeidet at det gikk på bekost-
ning av egenskaper som er ressurskrevende å 
registrere og som har lav arvbarhet, slik som hel-
se og fruktbarhet. Etter hvert ble det imidlertid 
dokumentert at dyras biologi tilsier at sterk selek-
sjon for produksjonsegenskaper som rask tilvekst 
og høg mjølkeproduksjon vil føre til svakere helse 
og dårligere fruktbarhet. Norske avlsorganisasjo-
ner ligger et hestehode foran i internasjonal sam-
menheng ved at de relativt tidlig tok konsekven-
sene av sin biologiske kunnskap og valgte å 
inkludere og legge vekt på egenskaper knyttet til 
fruktbarhet og helse i sitt avlsarbeid. Norsvin og 
Geno kan f eks vise til genetisk framgang for 
både fruktbarhet, helse og produksjonsegenska-
per, noe som er unikt i internasjonal sammen-
heng. Tidligere var de norske avlsorganisasjonene 
fornøyd dersom de kunne vise til en svak ned-
gang eller en uendret genetisk endring for helse 
og fruktbarhet bare det var stor framgang for pro-
duksjonsegenskapene – og mange internasjonale 
avlsorganisasjoner og avlsselskap ligger fortsatt 
på dette ambisjonsnivået.

Norge er et lite land med relativt få husdyr. Like-
vel har det norske avlsarbeidet de seinere årene 
blitt lagt økende merke til på det internasjonale 
markedet for husdyrgenetisk materiale, fordi det 
har utviklet produksjonsdyr med langt bedre 
fruktbarhet og helse enn sine konkurrenters hus-
dyr. Årsakene til dette er bl. a. de norske avlsor-
ganisasjonenes høge faglige standard, vilje til å 
tenke og handle langsiktig, samtidig som de har 
greid å engasjere en stor andel av de norske hus-
dyrprodusentene i sitt avlsarbeid. 

Norsvin satser stort på salg av avlsdyr. 
Foto: Nina Hovden Sæther
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Figur 1. Geno kan vise til genetisk framgang for både 
produksjon (kg protein), helse (mastitt) og fruktbarhet.  
Det er unikt i internasjonal sammenheng. Kilde: Geno.
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Trevirke består hovedsakelig av cellulose, lignin 
og hemicelluloser. Mengden av dem varierer mel-
lom treslagene. Cellulose er dominerende og 
utgjør mellom 40 og 50 % av tørrvekta. Hos gran 
ligger celluloseandelen på ca 41 %, mens osp 
har ca 48 % cellulose. Ligninandelen ligger mel-
lom 20 og 30 %, og hemicellulosene utgjør gjerne 
mellom 20 og 25 % av tørrvekta. Cellulose er lan-
ge fibre og utgjør det bærende element i plante-
ne. Ligninet er uten regulær struktur, men ligger 
som en beskyttende matriks rundt cellulosen. 
Råtesopper er de viktigste nedbrytere av trevirke 
og de kan deles inn i noen få hovedtyper. De vik-
tigste er brunråte- og kvitråtesopp. Brunråtesopp 

bryter ned cellulose, mens kviteråtesopp bryter 
ned både cellulose og lignin. Siden brunråtesopp 
bryter ned cellulosen så er de den største trusse-
len rent strukturmessig. Enzymer som brukes kal-
les cellulaser og prosessen er en hydrolyse. Da 
lignin ikke kan brytes ned ved vanlig enzymatisk 
hydrolyse har kvitråtesopper andre enzymer.

rotkjuke
Rotkjuke er et artskompleks som består av flere 
arter. I Norge har vi to arter, granrotkjuke (Hetero-
basidion parviporum) og fururotkjuke (H. anno-
sum). Granrotkjuke opptrer i granskog og har 
ikke så lett for å angripe andre treslag. Den opp-
trer i hele det gamle granskogsområdet vårt, fra 
Agder i sør til Rana i nord. Fururotkjuka forekom-
mer først og fremst på furu, og i Norge er den 
vanligst på Vestlandet, men kan også være årsak 
til råte i furu på Sørlandet og Østlandet. 

Kjerneved hos levende trær har en gunstig fuktig-
het for råteutvikling. Hos furu er imidlertid kjerne-
veden impregnert med mye ekstraktivstoffer, noe 
som gjør den svært motstandsdyktig mot råte. 
Når rotkjuke angriper furu holder den seg stort 
sett i rota og en ser sjelden angrep oppover i 
stammen. Kjerneved hos gran derimot er lite mot-
standsdyktig mot råteangrep så når rotkjuke først 
har klart å etablere seg i gran blir kjerneveden lett 
kolonisert og råte kan strekke seg 10–12 meter 
opp i stammen. Etter hvert som råten utvikler seg 
i granstammen vil rotkjuka også prøve å kolonise-
re yteveden. Yteved har imidlertid levende celler 
som kan mobiliseres mot kolonisering. Det dan-
nes ei reaksjonssone som prøver å hindre rotkju-
ke i å nå kambiet slik at trærne dør. 

Rotkjukeråten er svært karakteristisk. Den kan 
først være nokså brunlig, men etter hvert blir den 
temmelig lys. I råten dannes det små svarte flek-

rotkjuke –  
tIl bekymrIng og glede?
aV HalVor SolHeIm, arI HIetala og Carl gunnar foSSdal

Rotkjuke er den verste skadegjøreren for våre skoger og er årsak til tap på rundt 100 
mill kroner hvert år. I gjennomsnitt er 20% av grantrærne angrepet ved slutthogst. Det er 
imidlertid store variasjoner i råtefrekvensen hvor geologi og jordsmonn er viktige faktorer. 
Ved Skog og landskap har vi i flere år studert forskjellige sider ved rotkjukeangrep og vi 
er også med i et konsortium som har fått Joint Genome Institute (JGI) til å sekvensere 
rotkjukas genom. Dette vil gi oss unike muligheter til å være med i forskningsfronten på 
visse områder av rotkjukeforskningen. 

Rotkjuke forårsaker et tap på rundt 100 mill kr i norske 
skoger hvert år. Foto: Halvor Solheim
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ker med opphopning av manganoksyd, men også 
små kvite lommer med ren cellulose. At rotkjuke 
etterlater seg små områder med ren cellulose 
tyder på at soppen under gitte situasjoner kan 
bryte ned bare lignin og hemicellulose, mens cel-
lulose blir tilbake. Å kartlegge de forskjellige enzy-
mene og deres rolle i nedbrytingen av lignin og 
cellulose kan ha stor økonomisk interesse.

kartlegging av genom
Det er stor forskjell på størrelsen og kompleksite-
ten i arvematerialet hos forskjellige organismer. 
Noen organismer som vårskrinneblom (Arabidop-
sis) og poppel (Populus) har små og enkle genom 
som er kartlagt. Sopper har heller ikke så store 
genom og det er kartlagt hos noen allerede. Sam-
men med fem andre universiteter/institutter er 
Skog og landskap med i et konsortium som har 
fått Joint Genome Institute (JGI) som ligger under 
energidepartementet i USA til å kartlegge geno-
met til rotkjuke. De andre deltagende er SLU, 
universitetene i Göttingen, Toronto, Berkley og 
INRA i Frankrike. Disse seks vil være de første til 
å få tilgang til informasjonen og vil gi oss en god 
mulighet til å være i forskningsfronten på forskjel-
lige områder innen rotkjukeforskningen.

genuttrykk
I et prosjekt finansiert av NFR har vi undersøkt 
genuttrykk hos rotkjuke i forskjellige kolonise-
ringsfaser. Og blant annet funnet at rotkjukegene-
ne uttrykkes forskjellig i kjerneveden og nær kolo-
niseringsfronten mot reaksjonssona. 

Når et gen uttrykkes lager enzymet RNA polyme-
rase en kopi av informasjonen i genet i form av 
mRNA. Dette mRNA fraktes ut av cellekjernen til 
cytoplasma hvor ribosomene binder til mRNA og 
setter sammen aminosyrer til proteiner etter opp-
skriften som ligger i mRNA. For å studere hvilke 
gener som er uttrykket, kan disse mRNA moleky-
lene ekstraheres fra råten, konverteres til DNA 
(DNA laget av mRNA kalles cDNA) og klones i en 
kloningsvektor. Samling av klonete DNA moleky-
ler som består av DNA-kopiene av alle mRNA 
kalles cDNA bibliotek. I dette prosjektet har vi 
konstruert slike bibliotek fra forskjellige stadier av 
råteutviklingen i kjerneved og fra gammel reak-
sjonssone kolonisert av rotkjuke, og til sammen 
2000 genprodukter har blitt sekvensert. Noen av 
genene regulerer avlesningen av andre gener 
(transkripsjonsfaktor). Innen kjernevedregioner 
med relativt lavt lignin/cellulose forhold viste nes-
ten alle utvalgte gener høye transkripsjonsnivåer. 
Innen kolonisert reaksjonssone var det bare spe-
sielle gener (de mest vanlige fra cDNA biblioteke-

ne) som ga høye transkripsjonsnivåer. Det er 
sannsynlig at de sistnevnte genene spiller en vik-
tig rolle i en tidlig fase av vednedbrytingen eller 
de har en spesiell rolle i nedbryting av reaksjons-
sonens komponenter som er toksiske for soppen. 
Alle sekvensene fra cDNA bibliotekene er samlet  
i en database som er tilgjengelig for det vitenska-
pelige samfunnet. Denne databasen danner et 
godt grunnlag for videre kunnskap om interaksjo-
nen mellom rotkjuke og verten.

bioetanol
Cellulose har lenge vært utnyttet særlig i papirin-
dustrien. Men cellulose blir brukt til mye annet 
også, blant annet som fortykningsmiddel og som 
kunststoff til klær. Alt det andre ble tidligere bare 
kastet eller brent. Lignin kan imidlertid også bru-
kes til noe, og for eksempel Borregaard utnytter 
nesten alt av tømmerstokken. Et av produktene 
fra lignin er vanilin. Av cellulose kan det også 
framstilles bioetanol. Enzymer som kan fjerne 
eller destrukturere ligninet slik at cellulosen blir 
lettere å få tak i, er av stor interesse. 

osp som modellorganisme
Poppel er et av treslagene hvor genomet er kart-
lagt. I samme slekt er osp, et treslag som ikke er 
så mye utsatt for rotkjukeangrep, men som kan 
bli angrepet i visse situasjoner. Ikke desto mindre 
ønsker vi å bruke osp som modelltre i deler av vår 
framtidige forskning om rotkjuke, og vi har fått et 
prosjekt finansiert av Norges forskningsråd for 
dette. Her vil vi undersøke transkriptnivå av gener 
involvert i forsvar av osp mot ospeildkjuke, den 
verste råtesoppen for osp, og mot rotkjuke. Videre 
vil vi finne homologe forsvarsrelaterte gener i osp 
og gran. Etter hvert vil informasjon om dette kun-
ne brukes i foredlingsprogram for å få fram gran-
trær som er sterke mot rotkjuke.

Reaksjonssona som gran danner for å hindre rotkjuke i 
å kolonisere yteved er ikke alltid like godt synlig. Den har 
imidlertid en mye høyere pH enn veden ellers så den blir 
svært iøynefallende blå ved bruk av en pH-indikator (2,6-
diklorfenolindofenol). Foto: Halvor Solheim
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Skog og landskap hadde ved utgangen av 2007  
i alt 205 årsverk fordelt på 217 ansatte. Dette er 
en reduksjon i forhold til fjoråret med 5 årsverk. 
Nedgangen er et resultat av et bevisst effektivise-
ringsarbeid. Turnover i 2007 var på 8,5 % jevnt 
fordelt på overgang til ny stilling og overgang til 
pensjon. I alt 13 nye medarbeidere ble ønsket 
velkommen, de aller fleste med høyere utdan-
ning.

organisasjonsplan
Instituttet var i 2007 fortsatt i en omstillingsfase 
etter sammenslåingen av Skogforsk og NIJOS i 
2006, og vi har valgt å organisere oss i en struk-
tur med klare ansvarslinjer. Dette er et bidrag til  
å fremme endringsprosessen og så raskt som 
mulig skape felles forståelse og samhandling  
i det nye instituttet. Avdelingene og seksjonene 
gir uttrykk for virksomhetens kjerneområder,  
og enhetene er faglig meget sterke. Arbeidet er  

prosjektorganisert, og det arbeides på tvers av  
de enkelte enheter.

Skog og landskaps hovedkontor ligger på Ås,  
og instituttet har regionkontorer i Nord-Norge, 
Midt-Norge og Vest-Norge. Dermed har vi en slik 
geografisk plassering at vi har kompetanse på alle 
regionale særtrekk innen våre arbeidsområder,  
og vi har et godt utgangspunkt for å kunne kom-
munisere og levere tjenester med nytteverdi for 
hele landet.

en organisasjon med inkludering  
og mangfold
Skog og landskap er en inkluderende arbeidslivs-
bedrift, og arbeider systematisk på de tre målom-
rådene sykefravær, integrering av personer med 
nedsatt funksjonsevne og opprettholdelse av 
seniorkompetansen. Sykefraværet for 2007 var  
3 %, dvs. samme lave nivå som i fjor. I fjoråret 

organISaSjon og kompetanSe
aV anne rIISer

Skog og landskap er en kunnskapsintensiv virksomhet, og vår største ressurs er 
kunnskapskapitalen. Dette betyr at våre ansattes kompetanse og deres engasjement  
og mulighet til å få tatt denne i bruk, er nøkkelen til at instituttet skal nå sine mål.  
Vi investerer derfor betydelig i å legge til rette for kontinuerlig kompetanseutvikling  
og et arbeidsmiljø med fokus på inkludering, likeverd og fleksibilitet.

Organisasjonskart
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Utmark

Arealdata

Regionkontor
Nord-Norge

Treteknologi

Skogproduksjon

Teknikk og 
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Direktør
Arne Bardalen
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har vi bidratt med praksisplass i samarbeid med 
NAV, og hadde en gjennomsnittlig pensjonsalder 
på 65,5 år. En relativt stor del av våre ansatte kan 
karakteriseres som seniorer, i det 33 % er over 
55 år.
 
Instituttet søker å legge til rette for mangfold på 
alle områder i virksomheten, og arbeider aktivt for 
å etablere en balansert kjønns- og aldersbalanse. 
Figure over viser forholdet kvinner/menn, både 
totalt og på ledernivå, samt instituttets aldersfor-
deling. Vi ser det som spesielt viktig å øke ande-
len yngre medarbeidere. Samtidig er det slik at 
en god del av våre ansatte har sin formelle bak-
grunn fra lange utdanningsløp, der de først er 
klare for arbeidslivet når de har passert 30 år. 

Skog og landskap har medarbeidere som arbei-
der innenfor et mangfold av fagområder, og som 
har ulik etnisk bakgrunn. Andel ansatte med 
utenlandsk bakgrunn var i 2007 4,7 % hvorav 
0,9 % med ikke vestlig bakgrunn.

kompetanse
Nær 80 % av de ansatte i Skog og landskap har 
høyere utdanning. Ved mer spesifisering av 
utdanningsbakgrunn ser vi at 24 % har dr.grad, 
34 % har master og 21 % har utdanning på 
bachelornivå. I tillegg har instituttet en meget 
solid realkompetanse med mange ansatte som 
har lang erfaring på sine arbeidsområder. Gjen-
nomsnittlig ansettelsestid i Skog og landskap er 
16,8 år. 

Kompetanseutvikling og innovasjon er grunnleg-
gende prosesser for at Skog og landskap skal 
kunne spille sin rolle som nasjonal kunnskaps- 
leverandør. Våre ansatte utvikler sin kompetanse 
både gjennom faglige programmer og strukturert 
videre- og etterutdanning. Den største læringsfak-
toren ligger imidlertid i det daglige arbeidet gjen-
nom samarbeid og deling av kunnskap med kol-
leger i ulike prosjekter. 

Kjønnsfordeling

Menn Kvinner

35 %

65 %

Ledere – kjønn

Menn Kvinner

26 %

74 %

Aldersfordeling (gjennomsnittsalder 48 år)

35–44–35 55+45–54

27 %

11 %

29 %

33 %

Figur 4  Kjønnsfordeling Figur 5  Ledere – kjønn Figur 6  Aldersfordeling
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analoge produkter
•  Jordregister til 46 kommuner (i tillegg fikk 38 

kommuner 2. gangs jordregister). Jordregister 
omfatter også Gårdskart for alle landbrukseien-
dommer. Dette produseres i to eksemplarer for 
hver eiendom (ett til grunneier og ett til kommu-
nens landbrukskontor). I 2007 ble det levert 
Gårdskart for 17 764 landbrukseiendommer. 
Totalt er det dermed levert Gårdskart for 209 
kommuner og 88 278 landbrukseiendommer. 

•  Jordtypekart og avleda temakart om jords-
monn. Totalt ble produsert 531 jordsmonnkart  
i målestokk 1:10 000.

•  Arealressurskart AR50 (i to eksemplarer) er 
sendt til 21 kommuner. 

•  Vegetasjonskart (583 km2), avleda temakart og 
prosjektrapporter fra vegetasjonskartlegging for 
Lokkarfjord (Alta), Rendalen østfjell (Rendalen), 
områder i Lyngen, øyer i Bjarkøy og Harstad, og 
Markbulia (Folldal). Kartdata er levert både 
analogt og digitalt.

digitale produkter
•  Digitalt markslag er ferdigstilt for hele Norge. 

Jordbruksarealet er ajourført for 53 nye kom-
muner (1 375 km2 jordbruksareal). Ajourført 
markslagskart foreligger nå for 234 kommuner. 
Dette utgjør 7 310 km2 jordbruksareal. 

•  Arealstatistikk basert på Digitalt markslagskart 
for 153 kommuner. Denne statistikken er nå 
komplett for hele landet. Statistikken formidles 

som faktaark via Internett. I tillegg er det produ-
sert markslagsstatistikk for alle 2 250 verneom-
råder i Norge. Denne statistikken distribueres 
av Direktoratet for naturforvaltning.

•  Arealressursdata AR50 for 74 nye kommuner. 
Totalt foreligger nå AR50 for 215 kommuner 
(162 900 km2) tilgjengelige på Internett.

•  Digitale jordsmonndata for 94 km2 er klargjort 
og lagt inn i jordsmonndatabasen. Totalt er nå 
jordsmonndata for 4 900 km2 jordbruksareal  
tilgjengelig via Internett.

•  Corine Land Cover for 210 000 km2 levert EEA. 
Produktet avledes fra eksisterende kartgrunn-
lag. 

•  Beitebruk i utmark. Informasjonssystemet på 
Internett er oppdatert med data for 2006.

•  Gårdskart på Internett har hatt ca 360 000 søk 
på landbrukseiendommer. Dette gir et snitt på 
om lag 990 søk hver dag.

•  Passord på passordbeskyttede karttjenester 
som uttak av DMK, Gårdskart på Internett og 
uttak av ØK-raster. Det er delt ut 7 135 nye 
passord, ca 18 % av disse er delt ut manuelt. 
De øvrige er håndtert av instituttets automatiske 
passordtjeneste. Passordene som ble delt ut  
i 2007 kommer i tillegg til passord delt ut tidli-
gere år.

•  Satellittbaserte skogkart og tilhørende statis-
tikk er produsert for seks kommuner samt Hed-
mark fylke og Namdalen (Nord-Trøndelag). 

•  Jordskifterettene har fått kart og dataleveranser 
utført for 8 saker. 2 av sakene ble avsluttet.

produkter og tjeneSter 2007

Skog og landskap har levert følgende kart og data med tilhørende tjenester  
til ulike brukergrupper i 2007:

ekstern kursvirksomhet

TITTEL 1) ANT. ARRANGEMENT ANT. KOMMUNER ANT. DELTAGERE
Rådmannssamling 1 20 30

Introduksjon og forberedelse 11 95 175

Ajourføring av DMK i egen programvare 6 50 90

Felt – markslagsklassifikasjon 10 105 210

Erfaringsutveksling – gårdskart 4 30 55

Bruk av GPS 2 13 32

Bruk av digitale jordsmonndata 5 22 60

Satellittfjernmåling i landbruksforskning (Mostar, BiH) 1 – 7

Beitebruk i utmark 3 – 60

Skjøtsel av kulturlandskap 1 – 25

 1)  Kurs hvor det er angitt antall deltagende kommuner inngår som moduler i kursvirksomhet knyttet til Gårdskartprosessen 
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StatuS for kartleggIng

Jordsmonnkartlegging
Skog og landskap har i 2007 kartlagt jordsmonn på  
37 km2 dyrka mark. Totalt er no 4 949 km2 kartlagt og 
lagra i den sentrale basen for jordsmonndata.

DMK er no heildekkande for alle 431 kommunar i landet. 
Totalt er det etablert og lagra 174 686 km2 i den sentrale 
basen for DMK og AR5. Skog og landskap har i 2007 
ajourført DMK/AR5 med ortofoto i 53 kommunar/1 375 
km2 netto jordbruksareal. Totalt er no 236 kommunar/
7 310 km2 netto jordbruksareal, ajourført med ortofoto.

Gardskart og jordregister
Skog og landskap har produsert gardskart og jordregister 
for 46 kommunar i 2007, og 209 kommunar totalt.  
Av desse har 72 kommunar fått 2. gongs jordregister,  
41 kommunar fekk 2. gongs jordregister i 2007.

Vegetasjonskartlegging
Skog og landskap har i 2007 vegetasjonskartlagt  
431 km² fordelt på 5 kommunar. Totalt er om lag  
27 000 km² vegetasjonskartlagt.



AR50
Skog og landskap har i 2006 produsert 68 645 km2 med 
arealressurskart i serien AR50 fordelt på 74 kommuner. 
Totalt er det no produsert 162 900 km2 i denne serien, 
fordelt på 215 kommunar.

AR250
Totalt er det no produsert 192 404 km2 i denne serien, 
fordelt på 310 kommunar.
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